videamus animam naturaliter alligari  
corporei ad vivificandum ipsum. de-  
mones etiam per nigromantiam pote-  
stare superiorum demonum alligantur  
aliquibus imaginibus. vel aliis  
quibus aliis rebus. unde multo ma-  
gis possunt spiritus alligari divina  
virtute igni corporeo. non ut dent  
vitam. sed ut accipiant penam sicut  
augustinus dicit. **S**ed quia quod est  
minoris virtutis non potest sua virtu-  
te ligare id quod est maioris virtutis  
inde est quod nullum corpus potest liga-  
re spiritum qui est maioris virtutis. nisi  
aliqua superiori virtute. et propter hoc  
dicitur quod ignis corporeus agit in ani-  
mam separatam. non virtute propria sed  
in quantum est instrumentum divine ius-  
ticie vindicantis. **A**d primum ergo  
dicendum quod ignis tangit animam. non  
quidem tactu mathematico. qui atten-  
ditur secundum terminos quantitativos. sed  
magis tactu virtutis non proprie sed quam  
habet in quantum est instrumentum divi-  
ne iusticie. **A**d secundum dicendum  
quod ratio illa procedit de passione quod  
est per suspensionem forme contrarie.  
**A**d tertium dicendum quod propria vo-  
luntas dicitur ardere in inferno quia  
meretur ardorem.

**A**rticulus. xiiij  
**D**icendum sic procedebat  
videtur quod duorum qui sunt  
digni equali pena unus non possit  
a purgatorio liberari quam alius. iudi-  
cium enim pro morte non est hominis sed dei  
qui secundum veritatem iudicat. ut  
dicitur ad romanos secundo. **S**ed contra ve-  
ritatem iudicaret. si unus eorum qui sunt  
digni equali pena infligeret gravi-  
orem pena sensus quam alteri. **D**ilatatio autem  
glorie est maior pena quam acerbitas  
pene sensus. quia sicut dicit. **C**risostomus  
super Mat. Carere visione divina est

## Secundum.

maior pena q̄ quilibet pena sensibili-  
lis. ergo vnus eorum q̄ digni sūt eq̄-  
li pena non maiorē dilationē glorie  
patiet altero citius liberato. **P**re-  
terea malū secundū aug. dicitur quia  
nocet. nocet autē qd̄ adimit bonum  
dilatio autem glorie adimit maius  
bonū. s. bonū increatum. ergo mai-  
malū et sic idem qd̄ prius. **S**ed cōtra  
est qd̄ magister dicit in quarto sentē-  
tiarum di. quadragesima quinta. **D**e  
ille pro quo fiūt plura suffragia citi-  
a penis purgatorij liberatur. **C**ōtin-  
git autē qd̄ pro vno eoz̄ qui digni sūt  
equali pena fiūt plura suffragia q̄ p̄  
alio ergo vnus citi- liberabit. **P**reter-  
rea in fine mundi inveniūtur aliq̄ cre-  
mabilia quedā habentes. quoz̄ dila-  
tio a gloria nō erit tā diuturna sicut  
eorū q̄ modo cremabilia deferūt ad  
purgatoriū q̄a breuis mora erit iter  
mortē et resurrectōnem vt. aug. dicit  
ergo pari rōne et nunc eorū q̄ equa-  
lia cremabilia deferunt vnus potest  
minus differri a gloria q̄ alius et sic  
erit citi- liberatus a penis. **R**espo-  
sio dicēdū qd̄ ista questio fundat sup̄  
virtutē suffragioz̄. vtrū scz̄ suffragia  
pro aliquo valeant illi solū pro q̄  
fiunt ad liberationē vltē alijs. **C**ir-  
ca quod aliqui dixerunt qd̄ non ma-  
gis valēt illi q̄ alijs imo forte magi.  
valent alijs si sit melius dispositi ad  
recipiēdum suffragioz̄ virtutē et po-  
nūt exēplū sicut si accendat cereus in  
domo p̄ aliquo diuite. q̄ sit cecus. il-  
lumiāt omnes in domo exites. et forte  
alios magis illumiāt si habeant lim-  
pidiorem visum et secundū hanc opio-  
nem duoz̄ qui ob equales culpas in  
purgatorio detinentur. vn- non po-  
test citi- liberari q̄ alter sed hāc opi-  
nionem nō reputo veram. **C**uius ra-  
tio est quia suffragium vnus valet

alteri p̄ter duo. **U**no mō p̄ter vni-  
tatem charitatis. quia omnes qui sūt  
in charitate. sūt q̄si vnū corp- et ita  
bonū vnus redundat in omnes. sicut  
manus deseruit toti corpori. et simili-  
ter quodlibet corporis membrum et  
secundum hoc quodcunq̄ bonum  
factum ab aliq̄ valet cuiuslibet in chari-  
tate existenti s̄m illud ps. **P**articeps  
ego sum oim̄ timentū te et custodiēs  
tū mandata tua. **A**lio modo secundū  
q̄ per intentionē alicuius actus ei-  
transferē in alter. puta si aliquis pro  
altero soluat aliquod debitū pro eo  
dē habet acti ille solueret p̄ quo sol-  
uitur. **P**rimo ergo modo valet op-  
bonū per modū meriti. cuius radix  
est charitas. sed secūdo modo opus  
vnus valet alteri per modū satisfi-  
ctionis. prout vnus pro altero satisfi-  
facere potest. si hoc itēdat. et talis va-  
lor attendit in suffragijs que ad hoc  
fiunt. vt per ea homines liberentur a  
debito pene. **E**t ideo dicēdum est qd̄  
suffragia per istum modum non va-  
lent nisi illis pro quibus fiunt. et secū-  
dum hoc si pro aliquo fiunt multa  
suffragia citius liberatur a pena pur-  
gatorij q̄ alij pro quibus non fiunt.  
etiā si equalia peccata detulerint.  
**C**oncedendum tamē est qd̄ suffragia  
pro vno facta omnibus valent in qu-  
tum scilicet omnes qui sciunt gaudere  
ex charitate de bonis. q̄ ex charitate  
fiūt. et secundū hoc verū est qd̄ illis p̄  
quibus nō fiūt plus valēt suffragia  
si sint maioris charitatis. **A**d p̄mū  
ergo dicēdū qd̄ p̄ccō veniali cui nō  
habeat auersionē a deo p̄ se loquen-  
do nō debet pena carētie visionis di-  
uine nec simpliciter. nec ad t̄p̄s. **S**z̄  
q̄ ad t̄p̄us retardent a visione diui-  
na hoc contingit p̄ accidens quia. s.  
quādiu digni sūt aliqua pena. non

De Suffragijs p̄ ad ab. Purgatorio

# Quodlibet

possunt participare summam felicitatem quam in dei visione consistit. iusticia autem respicit penam per se debitam peccato. non autem eam que per accidens consequitur. et per hoc patet responsio ad secundum. Tertium concedimus et quartum similiter. Illi tamen qui in fine mundi vivi reperient partem habebunt de cremabilibus. prece- dentibus tribulationibus purgati. potest etiam fieri ut acerbitas pene modici temporis recompenset diuturnitatem pene in alijs.

**Q**uando quesitus fuit de remissione peccatorum. Et circa hoc quesita sunt duo. Primo utrum peccatum in spiritu sancto sit remissibile. Secundo utrum crucis signatus qui moritur antequam iter arripiat transmarinum plenam habeat remissionem peccatorum.

## Articulus decimusquintus

**H**oc primum sic procedebatur. Videtur quod peccatum in spiritu sancto non sit irremissibile. Una enim est dignitas et maiestas patris et filij et spiritus sancti. Sed peccatum in filio non est irremissibile. Dicitur enim Mathei. xij. Quicumque verbum contra filium hominis dixerit remittetur ei. ergo peccatum in spiritu sancto non est irremissibile.

**S**ed contra est quod ibidem dicitur qui dixerit contra spiritum sanctum verbum non remittetur ei. neque in hoc seculo neque in futuro. Responsio dicendum quod de peccato in spiritum sanctum tripliciter aliqui sunt locuti. Doctores enim ante Augustinum intellexerunt peccatum in spiritum sanctum esse blasphemiam dictam contra spiritum sanctum. aut opera eius. vel etiam contra divinitatem dei patris. aut filij. quia etiam patet

et filius communiter sumendo spiritus sanctus est. quia deus spiritus est ut dicitur Johannis quarto. Peccatum autem in filium hominis intelligunt blasphemias in christo secundum humanam naturam. et utroque modo peccabant iudei in christum. Primo enim modo contra eum peccabant miracula que per spiritum sanctum et virtute sue divinitatis faciebat principum demoniorum attribuendo. Secundo autem contra eum peccabant dicendo. Ecce homo vorax potator vini et publicanorum amicus. ut dicitur Mathei undecimo. Hanc ergo secundam blasphemiam dicit remissibilem quia habebant aliquam excusationem propter infirmitatem carnis. quam in christo videbant. aliam vero blasphemiam dicit irremissibilem. quia nullam habebant excusationem videntes manifesta iudicia spiritus sancti et divinitatis. propter hoc secundum Ierosolimum. perseverantibus non fuit remissa hec blasphemia neque in hoc seculo neque in futuro. quia in hoc seculo puniti sunt pro ea per romanos. et in futuro cruciabuntur in inferno. Secundum Augustinum vero spiritus sancto qui est charitas patris et filij attribuitur remissio peccatorum. Illle ergo contra spiritum sanctum peccat vel blasphemiat. vel verbis dicit corde ore aut opere. qui hoc agit per impenitentiam usque ad finem vite sue. ut non fiat ei remissio peccatorum. et tunc planum est. quod hoc peccatum in spiritum sanctum non remittitur. neque in hoc seculo neque in futuro. Doctores vero moderni dixerunt quod patri attribuitur potentia. filio sapientia spiritus sancto bonitas. peccatum ex infirmitate est peccatum in patre. peccatum ex ignorantia est peccatum in filio. peccatum ex eterna malitia est peccatum in spiritu sancto.

*Utrum de peccato in spiritu sancto sit remissibile*

5  
3  
3

## Secundum

Quia ergo ignorātia vel infirmitas excusat peccatum vel in toto vel in parte dicunt q̄ peccatum in patrem vel in filium remittitur. q̄a vel tota liter culpa caret. v̄l culpa diminiuit. malicia vero non excusat peccatum sed aggravat. et ideo peccatum in spiritum sanctum non remittitur neq̄ in toto neq̄ in parte quia non habz in se aliquam rationem venie. p̄ quā diminiatur culpa. et si aliquādo remittatur. hoc magis est ex misericordia dei remittentis. qui etiā morbos incurabiles curat. q̄ ex remissibilitate peccati. Et per hoc patet solutio ad obiecta

### Articulus decimus sextus.

**S**ecundum sic proceditur. Videtur q̄ cruce signatus q̄ morietur anteq̄ iter arripiat. habeat plenam indulgentiam peccatorum. Ad hoc enim q̄ indulgentia alicui valeat requiritur q̄ sit vere penitens et confessus vt continetur in littera papali. Sed cruce signatus decedens ante iter assumptum habz hec omnia que requiruntur fm̄ formam littere ad percipiendā plenam indulgentiam peccatorum. ergo plene percipit eam. Preterea solus deus remittit peccatum quantum ad culpam. Cum ergo papa dat indulgentiam omnium peccatorum. hoc non est referendum ad culpam. s̄ ad vniuersitatē penarum. Ille ergo qui accipit crucem fm̄ formam littere papalis. nullam penam patietur pro suis peccatis. et sic statim euolabit plenam remissionem peccatorum cōsecutus. Sed contra. Aug. dicit in quindecimo de trinitate. Q̄ nō est ideim abstrahere telum et sanare vulnus. Telum enim peccati abstra-

hitur per remissionem peccati. vulnus autem sanatur per reformationem imaginis. que quidem fit per opera satisfactionis. Sed cruce signatus decedens ante iter arreptum nulluz laborem sustinet ad reformationem imaginis. ergo nondum est sanatum vulnus. et sic nō poterit ad gloriam statim peruenire anteq̄ penas purgatorias patiat. Preterea quilibet sacerdos vtitur talibus verbis. ego absoluo te ab omnibus peccatis tuis. Si ergo cruce signatus decedens euolaret pari ratione quilibet alius a quo cunq̄ sacerdote absolutus. q̄d est inconueniens. Responso. dicendum q̄ ad euidētiam huius questionis q̄ sicut supradictum est. opus vnus potest esse satisfactorium pro alio ad quem per intentionem facientis refertur. xps autem pro ecclesia sua sanguinem suum fudit et multa alia fecit et sustinuit. quorum estimatio est infiniti valoris p̄ dignitatē persone. Unde dicitur sapientie. viij. Q̄ infinitus est in illa thesaurus hominibus. Similiter etiam et omnes alij sancti intentionem habuerunt in his que passi sunt. et fecerunt prope deum. vt hoc esset ad vtilitatem nō solum sui. sed etiam totius ecclesie. Totus ergo iste thesaurus est in dispensatione eius qui preest ecclesie generali. Unde Petro dominus claves regni celorum commisit. Math. decimosexto. Quando ergo vtilitas vel necessitas ecclesie hoc exposcit. potest ille qui preest ecclesie de ista infinitate thesauri communicare alicui qui per charitatem fit membruz ecclesie de predicto thesauro quantum sibi visū fuerit oportuni. vt vsq̄ ad totalem remissionē penarū. vel vsq̄ ad aliquā certā quantitātē. ita scz q̄ passio xpi et alioꝝ sanctorū ei imputet

## Quodlibet

ac si ipse passus esset quantum sufficeret ad remissionem sui peccati. sicut contingit cum vnus pro alio satisfaccit. vt dictum est. **A**d hoc ergo q̄ in indulgentia alicui valeat tria requiruntur. **P**rimo causa pertinens ad honorem dei vt ad necessitatem aut vtilitatem ecclesie. **S**ecundo auctoritas in eo qui facit. **P**apa enim potest principaliter alij vero in quantum potestates ab eo accipiunt vel ordinariam vel commissam seu delegatam. **T**ertio requirit vt sit in statu charitatis ille qui indulgentiam percipere vult. **E**t hec tria designantur in lra papali. **N**am causa conueniens designatur in hoc q̄ promittitur de subsidio terre sancte. auctoritas vero in hoc q̄ fit mentio de auctoritate apostolorum **P**etri et **P**auli et ipsius pape. **C**haritas autem recipientis in hoc q̄ dicitur. **O**mnibus vere penitentibus et confessis. non dicit. et satisfaccientibus quia indulgentia non excusat a contritione et confessione. sed cedit in locum satisfaccionis. **E**st ergo dicendum in questione posita q̄ si in forma papalis lre indulgentia concedat accipientibus cruce insubsidium terre sancte cruce signatus statim habet indulgentiam etiam si decedat antequam iter arripiat. qa sic causa indulgentie erit non iter sed votum itineris. **S**i autem in forma littere contineatur q̄ indulgentia detur his qui transierunt ultra mare. ille qui decedi antequam transeat non habet indulgentiam. quia non habet indulgentie causam. **A**d primum ergo dicendum. q̄ in hoc ultimo casu deficit in cruce signato decedente illud quod est principaliter. scilicet indulgentie causa. **A**d secundum dicendum q̄ per auctoritatem solus deus culpam remittit. sed ministerio etiam sacerdos.

in quantum exhibet sacramentum remissionis peccati. puta in baptismo vel penitentia. et tamen indulgentia non se extendit ad remissionem culpe quia non est sacramentalis. vnde non sequitur ordinem sed iurisdictionem. potest enim et non sacerdos indulgentiam facere. si sit ei commissum et ideo pena totaliter remittitur si causa subsit. non autem si desit. **A**d tertium dicendum. q̄ satisfactio et est punitiva in quantum est actus iudicative iustitie. et est etiam medicatiua. in quantum est quoddam sacramentale. **I**ndulgentia ergo supplet locum satisfaccionis in quantum est punitiva. quia scilicet pena quam alius sustinet imputat isti. ac si ipse sustinisset et ideo reatus pene tollitur. sed non succedit in locum satisfaccionis in quantum est medicatiua. quia adhuc remanent pronitates ad peccatum de relictis ex priori peccato. ad quas sanandas necessarius est labor satisfaccionis. et ideo cruce signatis dum viuunt consulendum est vt non pretermittant satisfaccionis opera. in quantum sunt preseruativa a peccatis futuris. licet reatus pene sit totaliter solutus. nec ad hoc requiritur aliquis labor quia sufficit labor passionis xpi. morientibus autem non est necessaria huiusmodi preseruatio. sed solum liberatio a reatu pene. **A**d quartum dicendum. q̄ verbum sacerdotis dicentis **A**bsoluo te ab omnibus peccatis tuis. non refertur ad penam sed ad culpam cuius absolutio ministerium impedit. **N**on potest autem aliquis absolui ab vna culpa. quin absoluator ab omnibus. pena vero potest totaliter dimitti vt particulariter. particulariter quidem in absolutioe sacramentali pena dimittit. totaliter vero in spiritali gratia indulgentie. sic etiam dñs dicit **Jo. viij.**

## Tertium.

mulier adultere. Non te condemna  
ho. vade et amplius noli peccare

**I**ncipit quodlibet tertium

**Q**uestiū est de deo de an-  
gelis. de hoīb? .7 de crea-  
turis pure corporalib?. de  
deō q̄ntū est. et q̄ntū ad  
naturā diuinā. 7 quā-  
tum ad naturam humanam assum-  
ptā. **C**irca diuinam naturam que-  
sita sunt duo de potentia dei. **P**ri-  
mo vtrum deus possit facere q̄ ma-  
teria sit sine forma. **S**ecūdo vtrū  
possit facere q̄ idem corpus simul lo-  
caliter sit in duobus locis

**A**rticulus primus

**A**d primum sic p̄ceditur. **V**i-  
detur q̄ deus possit facere q̄  
materia sit sine forma. **S**icut  
enim materia s̄m suū esse dependet  
a forma. ita accidēs a subiecto. **S**ed  
deus potest facere q̄ accidēs sit si-  
ne subiecto. vt patet in sacramento  
altaris. ego potest facere q̄ materia  
sit sine forma. **S**ed contra. **D**eus  
non potest facere contradictoria eē  
simul. **S**ed materiam esse sine for-  
ma implicat contradictionem. eo q̄  
esse materie importat actum qui est  
forma. **N**on ergo deus potest facere  
q̄ materia sit sine forma. **R**espon-  
sio dicendū q̄ vniuscuiusq̄ rei virt<sup>us</sup>  
actiua est estimāda s̄m modum essen-  
tie. eo q̄ vnumquodq̄ agit in quan-  
tum est ens actū. vnde si in aliquo in-  
ueniatur forma aliqua vel natura  
non limitata seu contracta erit virt<sup>us</sup>  
eius se extendens ad omnes actus  
vel effectus conueniētes illi nature.  
puta si intelligeretur esse calor per  
se subsistens vel in aliquo subiecto

quod sciperet ipsum s̄m totum eius  
posse. sequeretur q̄ haberet virtutē  
ad producendum omnes actus et  
effectus caloris. **S**i vero aliquid  
subiectum non sciperet calorem s̄m  
eius totum posse. sed cum aliqua cō-  
tractione et limitatione. non haberet  
virtutem actiuam respectu omnium  
actuum vel effectuum caloris. **C**um  
autem deus sit ipsum esse subsistens  
manifestum est q̄ natura essendi con-  
uenit deo infinite absq̄ omni limita-  
tione et contractione. vnde eius vir-  
tus actiua se extendit infinite ad to-  
tum ens. et ad omne id quod potest  
habere rationem entis. **I**llud ergo  
solum poterit excludi a diuina potē-  
tia. quod repugnat rationi entis. et  
hoc nō propter defectū diuine potē-  
tie. sed quia ipsum non potest esse  
ens. **U**nde non potest fieri. **R**epu-  
gnat autem rationi entis non ens si-  
mul et s̄m idem existens. vnde q̄ ali-  
quis simul sit et non sit. a deo fieri  
non potest nec aliquid contradictio-  
nem includens et de huiusmodi est  
materiam esse actu sine forma. om-  
ne enim quod est actu vel est ipse  
actus. vel est potentia participans  
actum. esse autem actu repugnat ra-  
tioni materie. que s̄m propriam ra-  
tionez est ens in potentia. **R**elinquit  
ergo q̄ non possit esse in actu nisi in  
quantum participat actum. actus  
autem participatus a materia nihil  
est aliud q̄ forma. vnde idē est dictū  
materiam esse in actu et materiam  
habere formam. **D**icere ergo q̄ ma-  
teria sit in actu sine forma. est dicere  
cōtradictoria esse simul. vnde a deo  
fieri non pōt. **A**d illud ergo quod  
in contrarium obijcitur dicendum  
q̄ accidēs s̄m suum esse dependet  
a subiecto sicut a causa sustentante  
ipsū. et quia deus potest producere